
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/05/2025 | Edição: 88 | Seção: 3 | Página: 60

Órgão: Ministério da Educação/Fundação Universidade Federal do Piauí/Pró-Reitoria de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2025 - UASG 154048

Nº Processo: 23111044503202409. Objeto: Aquisição de itens de agricultura e material de

irrigação usados rotineiramente nas áreas experimentais de campo dos Departamentos de Fitotecnia e

Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias, Teresina, além do Colégio Técnico de Floriano, conforme

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 88.

Edital: 13/05/2025 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Campus Universitario Ministro

Petronio Portela, Ininga - Teresina/PI ou https://www.gov.br/compras/edital/154048-5-90006-2025.

Entrega das Propostas: a partir de 13/05/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das

Propostas: 23/05/2025 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FLORA DANIELLE RIBEIRO GALVAO DE SA

Equipe de Apoio

(SIASGnet - 12/05/2025) 154048-15265-2025NE800016

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Última atualização 13/05/2025

Objeto:

Aquisição de itens de agricultura e material de irrigação usados rotineiramente nas áreas experimentais de campo dos Departamentos

de Fitotecnia e Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias, Teresina, além do Colégio Técnico de Floriano, conforme condições,

quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link:

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-

informativo&compra=15404805900062025

   Editais

Edital nº 90006/2025

Acessar Contratação

Local: Teresina/PI Órgão: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Unidade compradora: 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Modo de disputa: Aberto

Registro de preço: Sim Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 13/05/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 13/05/2025 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 23/05/2025 08:30 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 06517387000134-1-000017/2025 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 99.046,85

Itens Arquivos Histórico

Nomec Datac Tipoc

15404805900062025000 13/05/2025 Edital

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio

eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em

sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado

deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de

2021.

Portal Nacional de Contratações Públicas Buscar no PNCP   Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


Aviso de Licitação: Pregão para

aquisição de itens de agricultura e

irrigação para unidades do CCA e

Colégio Técnico de Floriano

Publicado: 13/05/2025 09:20 Atualização mais recente: 13/05/2025 09:20

A Universidade Federal do Piauí, através dos Pregoeiros, designados pelo Ato da Reitoria

nº 341/25, torna público aos interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO

ELETRÔNICO, conforme discriminado abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90006/2025

OBJETO: Aquisição de itens de agricultura e material de irrigação usados rotineiramente

nas áreas experimentais de campo dos Departamentos de Fitotecnia e Zootecnia do

Centro de Ciências Agrárias, Teresina, além do Colégio Técnico de Floriano, conforme

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

ABERTURA: 23/05/2025 às 08:30h

LOCAL: www.gov.br/compras

O edital completo está disponível no link

https://pncp.gov.br/app/editais/06517387000134/2025/17 ou diretamente na

Coordenadoria de Compras e Licitações. As sessões ocorrerão nas datas e horários acima,

no site www.gov.br/compras, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

Confira o aviso de licitação aqui.

EDITAIS - UFPIAviso de Licitação: Pregão para aquisição de itens de agricultura e irrigação para unidades do CCA e Colégio

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Ministério da Educação
  

Ir para o conteúdo (1/4) 1Ir para o menu (2/4) 2Ir para a busca (3/4) 3Ir para o rodapé (4/4) 4

http://www.gov.br/compras
https://ufpi.br/images/editais/1305%20AVISO%20DE%20LICITAO%20PE%20N%2090005-2025%20SITE%20UFPI.pdf
https://ufpi.br/editais-ufpi
https://ufpi.br/
https://ufpi.br/


88MEIO NEWSPAPER - TERESINA(PI) 
QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025

MEIONEWS

A primeira-dama e
secretária de Assis-
tência Social de São
Raimundo Nonato,
Talita Ribeiro, partici-
pou, nesta terça (13), do I Encontro de Pre-
feitas e Primeiras-Damas pela Primeira In-
fância do Piauí, realizado em Teresina, e
reuniu lideranças municipais, autoridades
estaduais e representantes de instituições
ligadas à proteção da infância.

PACTO - O encontro é uma iniciativa do
Pacto pelas Crianças do Piauí e tem como
objetivo fortalecer políticas públicas volta-
das ao desenvolvimento integral da crian-
ça nos primeiros anos de vida. A programa-
ção incluiu painéis, apresentações de
experiências exitosas e articulação entre
os municípios.

BASE - Talita destacou a importância de
discutir e implementar ações efetivas que
garantam o bem-estar das crianças e das
famílias piauienses. “A primeira infância é a
base de tudo. Investir nessa fase é garantir
um futuro mais justo, com mais dignidade
e oportunidades”, afirmou.

SÃO RAIMUNDO NONATO
PARTICIPA DE ENCONTRO
PELA PRIMEIRA INFÂNCIA 

A Secretaria Municipal de Juventude de
Colônia do Piauí realizou, na segunda (12),
de mais uma edição do Cine Jovem, desta
vez na localidade Pau-Ferro. O evento reu-
niu moradores de todas as idades para
uma noite de lazer, cultura e fortalecimen-
to dos laços comunitários.

MENSAGEM - A exibição do filme arrancou
sorrisos, reflexões e aplausos, destacando
o poder transformador do cinema como
ferramenta de aprendizado e diálogo so-
cial. A mensagem transmitida pela obra to-
cou o público, especialmente os jovens, re-
forçando valores importantes para a vida
em comunidade.

FINALIDADE - A iniciativa integra o calen-
dário de ações da Secretaria de Juventude
e tem como objetivo aproximar os jovens
colonienses da cultura, incentivar o pensa-
mento crítico e promover momentos de
convivência e inclusão.

DECLARAÇÃO - “A cada edição, percebe-
mos o quanto o Cine Jovem tem impacta-
do positivamente as comunidades”. 

CINE JOVEM LEVA ARTE 
E APRENDIZADO PARA
COLÔNIA DO PIAUÍ  


